
 

| 872 

یت  معارف اسلامی و مدیر
 تخصصی -دوفصلنامه علمی

 8141 تابستانو  بهار، بیست و یکم، شماره یازدهمسال 
specified Journal-Two quaterly scientific 

nowledge and ManagementIslamic K 
7475 , Spring and Summer12, No. 22Volume.  

 

 
 
 
 
 

 مدیریتنظریه آشوب و نقد آن از منظر اسلام و 
 8عبدالعزیز حسینی

 8141-1 -75دریافت: 
 8141-5-87پذیرش:

 چکیده
نظریه آشوب محصول عدم دید مکانیکی و خطی به امور و سازمان است. این نظریه توسط 

شده است. نظریه دانان و زیست شناسان به جامعه علمی عرضهدانان، فیزی هواشناسان، ریاضی
های های غریب و... در تعارض با تئوریی، خود مانایی، جاذبهاهای؛ اثر پروانهآشوب با ویژگی

های ثابت و تغییرناپذیر دین اسلام است؛ اما علم مدیریت با عدول از مدیریت كلاسی  و آموزه
فیزی  نیوتنی به فیزی  كوانتومی در بسیاری از جهات با نظریه آشوب هماهنگ و اشتراک پیداكرده 

های دانند؛ بنابراین آموزهترین و دین جاوید مین اسلام را آخرین، كاملاست. اندیشمندان مسلمان دی
تواند اشتراک مایی با نظریه آشوب داشته باشد؛ زیرا احکام متغیر در اسلام محصول متغیر اسلامی می

اجتهاد و تلاش فقیه در متون و متغیر دانستن زمان، مکان، ملاک حکم و... در استنباط حکم از متون 
داند. استنباط جزئیات حکم را درواقع اسلام زمان، مکان، ملاک حکم و ... خطی و ثابت نمی است.

الشرایط گذاشته است تا پایایی و پویایی دین تضمین شود؛ اما با توجه به برخی از به عهده فقیه جامع
 ها نظریه آشوب هیچ شباهتی با دین اسلام نخواهد داشت.ویژگی

 دهی، خود مانایی، اسلام، مدیریت.ای، خودسازمانوب، اثر پروانه: نظریه آشکلید واژگان

 مقدمه و بیان مسئله

                                              
 اسلامی. -دكتری قرآن و علوم گرایش مدیریت، مجتمع آموزش عالی علوم انسانی آموختهشدان1 
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نظریه آشوب محصول عدم دید مکانیکی و خطی به امور و سازمان است. این نظریه توسط 
شده است. نظر این دانان و زیست شناسان به جامعه علمی عرضهدانان، فیزی هواشناسان، ریاضی

توان جهان را درک و تفسیر كرد. این نظریه در وقع عدول است كه با فیزی  نیوتنی نمیدانشمندان این 
های زیادی از فیزی  نیوتنی و اتکا و اطمینان به فیزی  كوانتومی است. نظریه آشوب از زاویه

نقد و موردبررسی و پژوهش قرارگرفته است. این تحقیق ضمن تبیین آن، از منظر مدیریت و اسلام به
ها در این است كه از دو دیدگاه مدیریت و اسلام پردازد. وجه امتیاز آن از دیگر پژوهشرسی آن میبر
 شده است.نقد و بررسی این نظریه مطرح، پرداختهبه

 سابقه پیوهش
دانان و زیست شناسان، دانان، ریاضیتوسط هواشناسان، فیزی  8964نظریه آشوب از دهه 

بینی است؛ بنابراین پیشتیجه رسیدند كه طبیعت دارای رفتار غیرقابلشده است. آنان به این نطرح
كند كه با محاسبات و در قالب ای را ایجاد میهای تصادفی و پیچیدهطبیعت الگوها و طرح

گنجد. نظریه جدیدی به نام نظریه آشوب شکل گرفت )الوانی(. سابقه های خطی نمیفرمول
برای این نظریه جستجو كرد؛ زیرا این نظریه تا هنوز در غرب نیز توان پژوهشی ویژه و فراوانی نمی

گذراند و تبدیل به ی  نظریه با پشتوانه علمی نشده است. در زبان دوران گذار و پادمانی خود را می
یافت؛ بنابراین آثاری كه در توان دستنقد و بررسی آن پرداخته باشد، نمیفارسی آثار درخوری كه به

به نحوی با موضو  نظریه آشوب مرتبط بوده است؛ این پژوهش، سعی در خوانش آن زبان فارسی 
ارزیابی نظریه آشوب بر اساس حکمت »نامه با عنوان: ( در پایان8398نموده است. محمد جبار پور )

نظریه آشوب را از زاویه دید حکما موردنقد و بررسی قرار داده است. سید محمدحسین « اسلامی
نظریه « های آشوب و پیچیدگیدرآمدی انتقادی بر نظریه»در مقاله تحت عنوان:  (8396حسینی )

آشوب را به خوانش و چالش كشیده است. جوان پور هروی، عزیز؛ اسماعیلی، جعفر؛ شیخی 
این « مطالعه تطبیقی نظم از منظر اسلام و نظریه آشوب»( در مقاله تحت عنوان: 8396محمدرضا )

نظریه آشوب و »ای با عنوان: ( در مقاله8389اند. باب  حاجی كریمی )تهنظریه را به خوانش گرف
معتقد است كه: این نظریه در ریاضیات، اقتصاد و سامانه « های سازمانیگیریكاربرد آن در تصمیم

مدیریت اطلاعات كاربرد دارد. دانشمندان با استفاده از اصول نظریه آشوب توانستند حجم زیادی از 
های فشرده ذخیره نمایند. پایه پژوهش در این نظریه به آثار دكتر الوانی و در لوح اطلاعات را

ای رسد. دكتر الوانی در مقالهنظمی و مدیریت، میفرد در كتاب تحت عنوان: تئوری نظم در بیدانایی
 های بیشتری از كاربردجلوه(« 8328نظمی در مدیریت )های نظریه بیبازتاب جلوه»تحت عنوان: 

شود. جستجو در موضو  فقط به مواردی كه متذكر شده است؛ این نظریه در مدیریت متذكر می
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گونه پژوهشی نسبت به موضو  از نگاه اسلام و مدیریت صورت نگرفته یافت؛ بنابراین هیچدست
است. این پژوهش سعی دارد این نظریه را از منظر اسلام و دانش مدیریت نقد و بررسی كند. 

تواند شود طرح كرد و این پژوهش به دنبال پاسخگویی به آن است، این سؤالات میكه می هایسؤال
های ثابت و صورت خاص، آموزهطور عام و اسلام بهنظریه آشوب با توجه به اینکه ادیان به -8باشد: 

ی؛ علیت، هاآیا نظریه آشوب در مقابل آموزه -7تواند داشته باشد؟ تغییرناپذیر دارند، چه نسبتی می
ای گونهتوان بههای ثابت و تغییرناپذیر اسلام است یا میسنخیت میان علت و معلول و. دیگر آموزه

ها و از منظر دانش مدیریت و اسلام نظریه آشوب با چه چالش -3این تضاد را توجیه و تفسیر كرد؟ 
 د غفلت بوده است؟های بنیادین درونی مواجه است كه از دید اندیشمندان این نظریه مورنقص

 شناسی تحقیقروش
این تحقیق با جستجو و پژوهش در منابع مدیریتی و رجو  به منابع اسلامی؛ آیات، روایات و 
متون فقهی و فلسفی، سعی و همت خود را در بازخوانش و نقد این نظریه در حد دانش و توان به 

زخوانی و تبیین شود. سپ  با مراجعه عهده گرفته است. سعی شد اول این نظریه در منابع مدیریت با
شده نقد و بررسی این نظریه پرداختههای محقق از اولیات و ضروریات دین بهبه متون و اندوخته

 است.
نیاز از تبیین علم مدیریت كه این نظریه طبق این علم ها بیمبانی نظری تحقیق در تحلیل داده

شود، ن نظریه را از منظر اسلام نقد و بررسی میبررسی و بازخوانی شده است و دین اسلام كه ای
 صورت مختصر اسلام و علم مدیریت به خوانش گرفته شد.نخواهیم بود؛ بنابراین به

 تحلیل داده و اطلاعات
 اسلام

عنوان یکی از ادیان مطرح ابراهیمی، دومین دین دارای پیرو در جهان است. اسلام دین اسلام به
ر است كه به احکام اولیه و ثانویه نیز مشهور است؛ بنابراین حتی احکام دارای احکام ثابت و متغی

 تواند احکام ثانویه را بدون ملاک استخرا، كند. ثانویه آن دارای ملاک است و فقیه نمی
شده است. های طبیعت انسان وضعاحکام و قوانینی است كه به اقتضای نیازمندیاحکام ثابت: 

شود. اسلام این بخش از احکام را كه شمول گفته میررات، عناصر جهانبه تعبیر دیگر؛ به این مق
روی اساس آفرینش انسان و مشخصات ویژه او استوار است، به نام دین و شریعت نامیده است 

  (69)طباطبایی، فرازهایی از اسلام، ص 
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دیگری( دارد احکام و مقرراتی است كه جنبه موقّتی و محلی )و یا جنبه اختصاصی احکام متغیر: 
كنند. به تعبیر دیگر به این مقررات، عناصر موقعیتی گفته كه با اختلاف شیوه زندگی، اختلاف پیدا می

شود. این بخش از مقررات با پیشرفت تدریجی شهرنشینی و زندگی مدرن و با تغییر شکل می
و اقتصادی، های جدید در تعاملات اجتماعی، سیاسی، فرهنگی اجتماعی و به وجود آمدن روش

شود. ولی امر مسلمین، نظر به تغییر است. این قسم از مقررات، به نام اختیارات والی تعبیر میقابل
ولایت عمومی كه در منطقه حکومت خود دارد و در حقیقت افکار جامعه اسلامی و اراده همگانی در 

مقدس دارد؛ بنابراین دست اوست؛ بنابراین قدرت تصرف در محیط زندگی عمومی را از جانب شار  
تواند در محیط زندگی عمومی تصرف كند. به دست آوردن تمام مصادیق احکام متغیّر در عقود، می

توان وابسته به شرایط زمان و مکان بوده و در ی  نوشتار قابل گردآوری نیست، اما برای مثال؛ می
ر دانست؛ به این بیان: بر اساس را یکی از مصادیق احکام متغیّ « الناس مسلطون علی اموالهم»قاعده 

مقتضای اصل اولیه تسلط دارد، ولی محدوده آن به ولی امر این قاعده، انسان بر مال خود به
تواند برحسب مصالح و مفاسد اجتماعی دایره آن را توسعه و تضییع دهد؛ این شده است؛ او میسپرده

ر تشخیص دهد، مالکیت شخص موجب وارد فقیه اگنامند؛ ولیدسته احکام را احکام ولایی نیز می
تواند به فقیه میتواند مالکیت او را محدود كند، همچنین ولیشود، میآمدن ضرر به دیگران می

 (.514، ص 8عمید زنجانی، عباس علی، فقه سیاسی، ، )مصلحت یتیم در مال او تصرف كند. 
یت  مدیر

واعد متغیر ولی مبتنی بر اصول دارد. ای است. قوانین و قرشتهرشته علمی میانمدیریت ی 
ی  از متفکران مدیریت، قائل به مدیریت صدفه ای و تقدیری نیست. وظیفه در مدیریت فرایندی هیچ

شده است. دانشمندان مدیریت فرایند وظای  است، پ  مبتنی بر قواعد و اصول از پیش طراحی
گیری انگیزش، ارتباطات، هدایت و تصمیمدهی، نظارت و كنترل، ریزی، سازمانمدیران را: برنامه

اند. عمده اختلاف در وسیله دیگران تعری  نمودهدانند. برخی مدیریت را هنر انجام امور بهمی
ها بنگریم. رویکرد ما نسبت به مدیریت بستگی دارد. اگر مدیریت را از زاویه دید مدرنیست

بینی اعمال انسان ند كه قادر به تشریح و پیششمول و كلی هستهای جهانها قائل به نظریهمدرنیست
عقلایی است؛ بنابراین طبق این برداشت و تعری  از مدیریت ارتباطی بین مدیریت و نظریه آشوب 

ها در عقلایی بودن انسان تردید مدرنیستكه پست(. درحالی146: 8385تصور نیست )الوانی، قابل
 دانند.میها را غیرعلمی سازی انساندارند و یکسان

یه آشوب:  نظر
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های تئوری آشوب پارادایمی جدید و كاربردهای زیهادی در تمهام علهوم دارد. بهه تئهوری سیسهتم
غیرخطی نیز یادشده است. تئوری آشوب اهمیت زیادی دارد؛ زیرا باورهای بنیادین ما در بهاب جههان 

نظمهی، عنوان بیر سنتی بههطوبه chaosرا به چالش كشیده، مورد هجمه قرار داده است. واژه آشوب 
شود. این واژه به معنای فقدان هرگونهه سهاختار یها نظهم وبرهمی كلی تعری  میآشوب و نوعی درهم

هها شهده اسهت زیهرا است. تئوری آشوب موجب پیشرفت حوزه هیدرودینامی  و علم اوزان و مقیاس
شد فرایندهای تصهادفی  تصور میها نشان داده كه قبلاً نوعی ساختار یا الگوهایی رفتاری را در سیستم

نظمی ممکهن سهت سهطح گذارد كه بیاند. تعری  جدید آشوب بر این نکته صحه میمسبب آن بوده
 (.78: 8388تواند از فرایندهای كاملًا قطعهی منبعه  شهود )الهوانی، بالایی از پیچیدگی باشد كه می

 :كندگونه تعری  مینظمی را اینآشوب یا بی 8994هیلز در 
نظمی است. ( یا نظم در بیorderly Disorder نظمی منظم )نظمی و آشوب نوعي بی" بی

بینی است و منظم بدان جهت كه از نوعي قطعیت برخوردار پیشرو كه نتایج آن غیرقابلنظم ازآنبی
 است ."
ا رشود كه شاید نتوان خیلي دقیق آن نظمی در مفهوم علمي یك مفهوم ریاضي محسوب میبی

را نوعي اتفاقي بودن همراه با قطعیت دانست. قطعیت آن به خاطر آن است  توان آنتعری  كرد اما می
كه بودن به دلیل آن دهد و اتفاقينظمي دلایل دروني دارد و به علت اختلالات خارجي رخ نمیكه بي

شاره به ی  حالت یا طوركلی، آشوب ابینی دقیق است. بهپیشقاعده و غیرقابلنظمی، بیرفتار بی
نظمی شود، در كه نظریه آشوب یا بیهای پیچیده مشاهده میوضعیتی دارد در برخی از سیستم

دهد تا مسائل غیرخطی های ریاضی و هندسی است كه به ما امکان میای از فنون و روشمجموعه
دان كاربردی، اضیهای مشخصی وجود ندارد، حل كنیم. اچ بروس استوارت ریحلها راهكه برای آن
كند. تعری  می« ظاهر تصادفی در ی  سیستم ساعت گونه معینرفتار تکرارشونده به»آشوب را 

مدت شده مطرح برای آشوب است: آشوب، ی  رفتار طولانیتعری  زیر ازجمله تعاری  پذیرفته
دهد نشان میغیر پریودی  در ی  سیستم دترمینیستی  است كه وابستگی حساس به شرایط اولیه را 

(. نظریه آشوب ی  قاعده یا قانون قطعی و ثابت نیست بلکه روشی علمی 79: 8393)موسوی نژاد،
گرفتند. شدند و مورد تحلیل و بررسی قرار نمیبرای مسائلی ست كه تا چندی قبل كنار گذاشته می

در ذیل به  دهنده آشوب یا نظم غایی دارای چند مشخصه هستند كههای معادلات تشکیلدستگاه
 شود:ها اشاره میآن

 باشند؛معادلات آشوبی غیرخطی بوده و تکرارشونده می -8
 معادلات آشوبی دارای خاصیت خودمانا هستند؛ -7
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 باشند؛های غریب میهای آشوبی دارای جاذبهدستگاه -3
هاست گونه معادلات، شدیداً تحت تأثیر تغییرات جزئی در شرایط اولیه آننتایج نهایی این -1

 (.55ن: )هما
 توان در مباح  ذیل برشمرد:پنج اصل زیر بنایی نظریه آشوب را می

ها ظاهر ماهیت و نحوه تغییر در آنهای دینامی  ساده جبری كه بهبرخی از رفتارهای سیستم
 بینی نشدنی هستند؛شده و معادل قابل تدوین دارد، پیشتعری 

های وابسته خود حساسیت فراوان نشان ها در تغییرات اندک بعضی از متغیربرخی از سیستم
 شود؛دهند، تغییر ناچیز در شرایط اولیه منجر به تحولات و تغییرات بزرگی در كل سیستم میمی

ظاهر تصادفی كه نتیجه تعامل دو اصل بالاست، خود نوعی نظم است و مطالعه رفتارهای به
: 8387كند )رامشت، روشن می هایی حقایق فیزیکی خاصی رانظمیهای چنین بیالگوها و تیپ

86) 
منظور از آشوب، اتفاقی بودن امور نیست و همچنین منظور، نیروهای اتفاقی نیست كه باع  رفتار 

 شوند؛تصادفی می
شوند كه آشوب ناشی از همان شرایط كاملًا قابل شناخت است كه موجب ظهور رفتارهایی می

 (.79: 8393وسوی نژاد، بینی شدنی هستند )مباوجود اختلال ظاهری پیش
 اهداف نظریه پیچیدگی: 

 اند از:تصور است كه عبارتبرای نظریه آشوب و پیچیدگی اهدافی قابل
 دهی(؛توضیح ساختارهای غالب )خودسازمان -8
 گیری پیچیدگی نسبی )پارامترهای چندگانه سلسله مراتبی(؛اندازه  -7
 های كنترل سیستمهای پیچیده )نقاط عط (؛تدارک روش -3
 های كارا )تلخیص(؛ه وجود آوردن مدلب -1
 ها(؛های آماری )محدودیتكنندهبه دست دادن پیشگویی -5
 حل مسائل غیرمعمول )میانبر(؛ -6
 نمایش كاربردهای جدید محتمل )نوآوری(؛ -2
های عملی كمی بایستی روشكمی كردن قوانین ترتیب و اطلاعات برای تمام اهداف می -8

 به باشند(.محاسسازی ایجاد شوند )باید قابل
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یه آشوبوییگی   های نظر
 های آشوبناک نیز یادكرد.توان از خصوصیات عمده و اساسی سیستمها میدر كنار این تحلیل

؛ (BUTTERFLY EFFECT) یااثر پروانه های عمده این نظریه عبارت است از:ویژگی
 SELF) ی/ خاصیت هولوگراف یخودمانائ ؛(DYNAMIC ADAPTATION) دهیخودسازمان

- SIMILARITY) عجیب یهاجاذبهه و (STRANGE ATTRACTORS) در ذیل هری  از .
 شده است.صورت مختصر تبیین و بیانها بهویژگی

 یااثر پروانه 
ها و بودن روابط در پدیده یبین علت و معلول و تأیید غیرخط یدرواقع بیانگر رد روابط خط

نشده بینیتواند به نتایج وسیع و پیشدر شرایط اولیه میهاست. به این معنا كه یك تغییر جزئی سیستم
نظمی آشوب است. در نظریه آشوب یا بی یتئور یهاي سیستم منجر گردد و این سنگ بنادر ستاده

ها باع  تغییرات اندك در آن یوجود دارند كه تغییر یها، نقاطپدیده یاعتقاد بر آن است كه در تمام
فرویدی مبتنی بر نظریه آشوب است. فروید ریشه تمامی رفتارهای  عظیم خواهد شد. روانشناسی

-داند و با پیها در طول زندگی را متأثر از دوران كودكی )شرایط اولیه به زبان تئوری آشوب( میانسان

هایی كه اثر پردازد. درگذشته سیستمجویی این رفتارها تا دوران كودكی، به تحلیل این رفتارها می
كنار  یناپذیر از حیطه مطالعات علم یبررس یهاعنوان سیستمدادند بهیز خود نشان ما یاپروانه

ها به وجود نیامده بود اما امروزه این مطالعه آن یبرا یخاص یشد و به این جهت روش تحلیلینهاده م
، ناموزون و یكه قبلًا تصادف یشود تا مسائلیها محل توجه دانشمندان است و كوشش مسیستم

 شوند. یحل یابآشوب مطالعه و راه یشدند با تئورمی ینظم تلقبی

 دهیخودسازمان
نظم در ارتباط با محیطشان همچون موجودات بی یهادر محیط در حال تغییر امروز، سیستم

كه سیستم رسیدن به موفقیت همواره باید خلاق و نوآور باشند؛ اما هنگامی یكنند و برازنده عمل مي
دارد كه این تغییرات  یدرون ینیاز به تغییرات اساس یحفظ پویای یشود برازگار نزدیك میبه تعادل سا

روابط  یشود كه نتیجه آن دگرگونپویا را موجب می یو تطبیق با محیط، سازگار یجای سازگاربه
ین چنها است. در ها و فرهنگها و طرز تلقیكار، نگرش ی، الگوهایرفتار یپایدار بین افراد، الگوها

را در رفتار سیستم ایجاد كند و تحت این  یاتواند تغییرات عمدهیاست كه تغییرات كوچك م یشرایط
یابد. دانشمندان معتقدند كه آشفتگي، پویا تبلور می یای در كنار سازگارشرایط است كه اثر پروانه

است  یاهي بسیار ضرورشکند كه این امر در ظهور نظم نوین گیها را در هم مها و انطباقسازگاري
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شود. مورگان خاصیت خود نظمی در و باع  خلاقیت مستمر در سایه تخریب خلاق در سیستم می
كه سیستم باید توان احساس و درك محیط خود و داند. نخست آنها را تابع چهاراصل میسیستم

رتباط بین این اطلاعات و ا یكه، سیستم باید قادر به برقرارجذب اطلاعات از آن را دارا باشد. دوم آن
گاهي از انحرافات را داشته باشد و چهارم آنعملیات خود باشد. سوم آن كه، كه، سیستم باید قدرت آ

رفع مشکلات را دارا باشد. هرگاه این چهاراصل برقرار شوند  یبرا یعملیات اصلاح یاجرا یتوانای
گردد و در مقابل وقایع، نوعي ای بین سیستم و محیط ایجادشده و سیستم خود نظم میرابطه

 دهد.هوشمندي از خود بروز می
 خود مانایی

تشخیص است. بدین ترتیب در تئوري آشوب و معادلات آن نوعي شباهت بین اجزاء و كل قابل 
(. به این 844: 8388هاي كل بوده و مشابه آن است )الوانی، كه هر جزئی از سیستم داراي ویژگي

توسط دنی  گابور مطرح شد.  8918شود. اولین بار هولوگرافي در سال می خاصیت هولوگرافي گفته
های مثابه مغز ویژگیدر استعاره سازمان به« های سازماننگاره»مورگان در كتاب خود تحت عنوان 

كند، سیستم توانایي یادگیري هولوگرافي را عبارت از: جهزء خاصیت كهل را داشته و مانند آن عمل می
هایی از سیستم برداشته شود دهی است. حتي اگر قسمتسیستم داراي توانایي خودسازمانرا دارد، 

مثال در رابطه با خاصیت هولوگرافي عنوانتواند به فعالیت خود ادامه دهد. بهراحتی میسیستم به
ه آن ای كه هر قطعگونههای آن وجود دارد بهتوان به آینه اشاره كرد. این خاصیت در تمام قسمتمی

 تواند از خود بروز دهد.این خاصیت كل را می
یبجاذبه  های غر

های غریب بیانگر الگوهاي منظمي بینی و غیرخطي بودن رفتار، جاذبهپیشرغم غیرقابلعلی 
های غریب در آیند. جاذبهنظمی موجود به دست میهاي موجود در سیستم و بیهستند كه از آشفتگي

بینیم در درازمدت و با گذر نظم و آشوب گونه مینچه را كه ما در نظر اول بیجا وجود دارد همهه آهمه
دهد. تغییرات شدید، رفتارهاي نامنظم، زمان الگویي منظم و داراي نظم از خود نشان می

همه در ذات خود داراي نظمي نهفته هستند. … بینی، حركات بحراني وپیشهاي غیرقابلدگرگوني
ها هم در همین كنند و ارزش آنالگو نیستند و از الگوي خاصي پیروي می های غریب بدونجاذبه

ای هستند و داراي ابعاد غیر صحیح های هندسي پیچیدهها داراي ویژگیالگو داشتن است. این جاذبه
های غریب هیچ مسیري پیچیده، چندجهته و گسترده است. در جاذبههمها بهباشند و مسیر آنمی

های غریب از تصاویر هندسي و هر مسیر براي خود مسیري جدید است. جاذبه شودتکرار نمی
ها نگاه كنیم نه نظمي را اند كه اگر از نزدیك به آنبرگرفته كه قوم " اینکا " در صحرای پرو حك كرده
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ن سازند اما اگر از آسمان و از راه دور به آدار را به ذهن متبادر میدهند و نه تصویر معنینشان می
جا وجود دارند. های غریب در همهبینیم. جاذبهبنگریم تصاویر درختان، حیوانات و پرندگان را می

بینیم در درازمدت و با تکرار؛ الگوي منظمي از نظم و آشوبناک میهمه آنچه را كه ما در نظر اول بی
 (58: 8328دهند )الوانی، خود نشان می

یه آشوب یتی نظر  نقد مدیر
يم راداپاو م هعل، مختلفي مانند: نظريههای، واژهعلمي با  يايندر د دگييچيپ ب وشوآنظريه 

ان و نديشمندا نيهفقي باوهه تهكدهد ن میاهنشر مذكون گادر واژما تعمق شوند اكاربرده میبه
از  فييطدر يم راداا پاهه يهه نظريهبلكارد؛ دهند وهجويم رادااهپو نظريه ان درباره علم، هشگروپژ

شتي دابري و نظري لگو، ااهايي يهمعنه دگاهي، دتجربيو بديهي يا منطقي ت گرایانه ثباهای اهدیدگا
ن هيارفتن هنظر گدر با شود. می ميهتقسم رهنو خت هسدودست  علم به شود و می ميكوهني ترس

منطقي و يانه اگرتثباانساني م اعلوای هایینظریه دگيهيچيپب و وهشهای آبندی، نظریهدسته
شت كوهني يك داما با بر، امعنايي باشندهای هایی نظریهچالشگرفتن ه يددناتوانند با می ،ستندين

، يندآحساب نمیبهت علم سخت علم هشداا برهب دگييچيپب و شوشوند. آب مینظرية علمي محسو
ا ه« ين جهانيداي دشي بررو»منزل  به دگييچيپب و شوآتلقي م و نرم نظر گرفتن علودر ما با ا

 ليلها به دنظریهين ا نيچنآیند. همحساب میبهم هعلزه وهحدو ن هيال« هعمو ر هتفكاي رهي بهشرو»
اتي هضوة مفرهئغالب و ارايم راداپادن برال ير سؤ، زت كوهنيهشدابربر اساس يمي رادااهپهای قابلیت

 سلط تبديل شوند.يم مرادابه يك پاتوانند باهم های پارادایمی دارند و میقابلیتزين هگياهج
 سمينرمقايسه با مدي در بالاتراري شودسطح د از خوهای ها متناسب با ویژگینظریهين ا

ها نظریهين ي الگوهااز ا ريايهت. بسهساتر بیشتعمق و تأمل  مندزاينآن فهم و درك و ند برخوردار
 مندزاينها آنفهم و اند پیچیده هرهيغو نز روهلهای كنندهن، جذبهنونقشة  ،كييمانند نقشة لجست

ب ناک است. شوَ آپديد اتييياضن ربامنزل  ز، بهتأسي به هندسة فركتاليو  دسييقلار از هندسة اگذ
، ستاراشود رايبسها آن رخطييبط غو روا هديچيپك هناب شوهای آاجزاي سیستمفهم تمامي مسلماً 

دهی، خود س، خودسازمانسابستگي حبه دلیل وا هديچيپك ه ناب شوهای آدستگاها هيها پدیده
مكاني و ماني زلي اتوصورت بهند كه داربط پنهاني ا و رواجزا شهيهمزایندگی، نوظهور بودن و... 

ك ها يهي بهعلم ياهينها در دنظریهن هيگیری از ابهرهتا شود میسبب  تييضعو نيچنشوند. ر میشكاآ
تر، به بیانی دقیقباشد. د، هم راه ربركاو فهم های ده و دشواریستفاورت ايعني ضر، گانگيدو
ده از آن ستفاابه ر ناچاد را علمي مختل  خوهای ان حوزههشگروپژان و نديشمنداز ا ريايبس
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های ناپذیری و غیرقطعی بودن سیستمبینیه و پیشدهكرشهای ذدشواری لهيلبه دما دانند، امی
د از خور فتارين اي ابرشوند و ها نمینظریهين ها عملًا وارد او مطالعه آن هديچيپك ه نابشوآ
 (.98: 8396كنند )حسینی، ده میستفاها انظریهين فان امخالل ستدلاا

 نقد اسلامی تئوری آشوب
شده های بیاناولین چالش و نقص نظریه آشوب تناقض درونی این نظریه است كه میان گزاره

 تناقض درونی وجود دارد.
یه آشوب   تناقض درونی نظر

شده توسط متفکرین این اندیشه است. های بیانین مشکل نظریه تناقض درونی میان گزارهترمهم
در حقیقت، ارتباط بین علت و معلول در پیچیدگی روابط متقابل »صاحبان نظریه مدعی هستند كه: 

سخنی خودمتناقض است؛ زیرا انکار اصل علیت به بهانه پیچیدگی در حقیقت «. شودگم می
نیان معرفت و دانش بشری است. اگر ما قائل به اصل علیت نباشیم همین سخن شما متلاشی كردن ب

وسیله آن جمله را قائم به پذیرش نیست؛ اصلی و جود ندارد تا بههای شما قابلو تمامی استدلال
مقدمه و نتیجه كرد و بر اساس آن مقدمات استدلال را فراهم و نتیجه گرفت. از طرف دیگر، مسئله 

شود؛ زیرا عیار كردن استدلال نیازمند علت كه بدیهی است باعقل اثبات یا نفی نمیاینعلیت به
شود. مقدمات علت چینش مقدمات است و مقدمات بدون ربط كه اصل علیت باشد، استوار نمی

ناقصه، معده یا تامه نتیجه هستند. اگر ربط ضروری بین مقدمات و نتیجه نباشد، نتیجه حاصل 
: 8382  استدلال بر اثبات یا نفی علیت، بر اصل علیت استوار است )جوادی آملی، نخواهد شد. پ

853-857.) 
 اصل علیت

كشد؛ شده است را زیر سؤال و به چالش میتئوری آشوب اولین اصلی را كه مورد اتفاق و پذیرفته
تعارض اصل علیت است. به همین علت اول اصل علیت از دیدگاه متفکران مسلمان تبیین و بعد 

 نظریه آشوب با اصل علیت تبیین خواهد شد.
شده است. به همین علت فلاسفه اسلامی وجود را به علت و اصل علیت اصل مهم و پذیرفته

ای كه دلالت بر نیازمندی معلول به علت اند. اصل علیت عبارت است از قضیهمعلول تقسیم نموده
توان در قالب قضیه ق نیابد. این مطلب را میاش این است كه معلول بدون علت، تحقدارد. لازمه

حقیقیه به این شکل بیان كرد: هر معلول محتا، به علت است. مفاد آن؛ این است كه هرگاه معلولی 
در خار، تحقق یابد نیازمند به علت خواهد بود. هیچ موجودی نیست كه وص  معلولیت را داشته و 
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ل كاش  از این است كه علتی آن را به وجود آورده بدون علت به وجود آمده باشد. پ  وجود معلو
است. تقریرات متفاوتی از اصل علیت شده است. به علت رعایت اختصار فقط به تقریر شیخ اشراق 

شود: وجود معلول از آن حی  كه علت، علت اوست متعلق به آن است؛ یعنی از علیت بسنده می
ت؛ علت ایجادكننده معلول و معلول نیز بدان رابطه علت و معلولی در حیثیت علت بودن علت اس

وابسته است. برای مثال وجود میز وابسته به چوب، میخ، نجار و ...است؛ بنابراین وجود معلول 
متوق  بر وجود علتش است كه؛ چوب یا صورت خشبیه، میخ و نجار است. اگر میخ، چوب و سایر 

هایی كه در ایجاد معلول دخیل هستند تعلل نباشند وجود معلول واجب نخواهد شد. پ  همه عل
 (.388: 8325باید محقق باشند تا معلول بتواند ایجاد شود )شیخ اشراق، 

اصل علیت ی  رابطه اصیل و غیرقابل خدشه در نظام عالم هستی دارد؛ كه اگر برداشته شود، 
های قض میان گزارهاند. چون با از میان رفتن آن تنادرواقع ستون عالم هستی و معرفت را برداشته

های متناقض امکان جمع در مکان و شود. در این صورت گزارهپذیر میعلمی و امور دیگر امکان
كنند. همه علوم زیرمجموعه اصل تناقض هستند، نه در برابر آن زمان واحد و از جهت واحد، پیدا می

( نظریه آشوب یکی از 36،ریزد )جوادی آملیو اگر این اصل برداشته شود بنیان همه علوم فرومی
ای باورمندی به اصل علیت در عالم هستی را ای است. باور به اثر پروانههای اساسی آن اثر پروانهپایه

كشاند؛ زیرا اصل علیت مفادش این است كه هیچ معلولی بدون علت امکان تحقق به چالش می
تواند در ای دورافتاده مینه در منطقهای مفادش این است كه حتی بال زدن پرواندارد ولی اثر پروانه

 معلول در جای دیگر اثر داشته باشد.

 تفکیک امکان در معرفت .2
ترین مسئله نظریه آشوب طرح این مبح  است كه: جدیدترین فنون سنجش یکی از بنیادی

ین (. ا841تواند تقریبی به بهترین وجه حدس و گمان باشد )الوانی: وتحلیل نهایی فقط میتجزیه
شناسی دارد كه آیا اصلًا شناخت امکان گفته تئوری پردازان نظریه آشوب ریشه در این مطلب شناخت

بخش و یقینی دست توان به شناخت اطمینانشود كه آیا میدارد؟ در مرحله بعد این سؤال طرح می
ئل نشویم و گونه نظم و قانونی در كار جهان قاپیدا كرد؟ نفی اصل علیت مستلزم این است كه هیچ

چیزی رابطه قائل نشویم )عبودیت: چیز را شرط و دخیل در چیز دیگر ندانیم. خلاصه بین هیچهیچ
(. مصباح یزدی بیان بهتری در رد این نظریه دارد. اگر كسی ادعا كند كه: هیچ شناخت یقینی، 862

یا در صحت آن نیز ش   شده یقین دارید؟شود كه آیا به این مطلب بیانامکان ندارد. از وی سؤال می
شود. اگر هم بگوید دارید؟ اگر بگوید یقین دارم. پ  اولین گزاره یقینی اثبات و ادعای شما نقض می
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دهم معرفت یقینی ممکن باشد. پ  در این صورت یقین ندارم؛ مفهومش این است كه احتمال می
 (.864-865نیز سخن خود را ابطال نموده است )مصباح یزدی: 

 سنخیت میان علت و معلولعدم  -3
یکی از قوانین علیت، سنخیت میان علت و معلول است. هر معلولی از هر علتی به وجود 

دیگر، میان علت و معلول عبارتآید. علیت رابطه خاصی است میان موجودات معینی. بهنمی
قاعده از شود. این مناسبت خاصی وجود دارد كه از آن به سنخیت میان علت و معلول تعبیر می

گردد )همان، های درونی و بیرونی ثابت میقضایای ارتکازی و قریب به بداهت است كه باتجربه
ای یا حساسیت نسبت به شرایط اولیه است؛ آیا بال ترین مباح  تئوری آشوب بح  پروانه(. مهم68

ای یکی از تواند موجب ایجاد طوفانی در تگزاس شود. اثر پروانهای در برزیل میزدن پروانه
تأمل این قسمت این دهد. نکته قابلای این نظریه را تشکیل میهای اندیشهترین چارچوباصلی

: 8388ك  از علت واقعی طوفان یعنی بال زدن پروانه مطلع نخواهد بود )سردار، است كه هیچ
فان قاعده (. این نگرش نظریه آشوب با بح  سنخیت علت و معلول در تقابل است. به نظر فیلسو66

سنخیت علی و معلولی در تمام سلسله علل صادق است )تامه و ناقصه؛ فاعلی، مادی و غایی(. یکی 
از قواعد معروف فلسفی قاعده: الواحد لایصدر عنه الا الواحد، است. معنای قانون سنخیت علی و 

از علت معین  شود و معلول معین فقطمعلولی این است كه از علت معین فقط معلول معین صادر می
آید؛ بنابراین صدور كثیر از واحد و صدور واحد شود. از هر علتی هر معلولی به وجود نمیصادر می

از كثیر محال است. معنای این قاعده این است كه علت واحد فقط با معلول وابستگی دارد و معلول 
كه علت واحد منشأ معلولات پنداریم واحد فقط با علت واحد مرتبط است. اگر احیاناً در مواردی می

شده است درواقع آن علت یا معلول مفروض واحد كثیر است یا معلول واحد از چند علت حاصل
 (883ایم )عبودیت: ای از واحدهاست كه ما آن را واحد پنداشتهنیستند بلکه مجموعه

 گیریبندی و نتیجهجمع
تواند اثر نکه ی  عامل اولیه مینظریه آشوب حاصل نگاه غیرخطی به شرایط و امور است. ای

بینی نباشد؛ بنابراین نظریه آشوب با طرح غیرخطی بسیار عظیم در خروجی داشته باشد كه قابل پیش
گذار های مدیریت كلاسی  را به چالش كشید. پایهاندیشی و محیط پویا و سیال، اندیشمندی تئوری

تواند با فرض كه مدیریت نمیانی است. اینهای سازمگیرینگاه غیر مکانیکی به سازمان و تصمیم
ها تصمیم گیری صائب و صحیح دست یابد. مدیریت باید در لحظهثابت دانستن محیط به تصمیم

گیری بزند. بگیرد و همواره دید پویا به محیط و سازمان داشته باشد و با این نگاه نیز دست به تصمیم
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علم مدیریت نقد و به چالش كشید. اولًا، نظریه آشوب با  توان این نظریه را با توجه بهدر مقابل می
های علوم انسانی اثبات بندی علم به دودسته سخت و نرم، نظریه آشوب جزء نظریهتوجه به دسته

آید اما با حساب نمیبندی علوم به سخت نظریه آشوب علم بهگرایانه و منطقی نیست. ثانیاً با دسته
آید. حساب میروشی برای دیدن جهان یا روشی برای تفکر و عمل، علم بهمنزله تلقی نظریه آشوب به

تر است. فهم تمامی های خود، فهم آن نیازمند تأمل و تعمق بیشثالثاً این نظریه با توجه به ویژگی
های های آشوب ناک و روابط غیرخطی آن بسیار دشوار است. از طرف دیگر سیستماجزای سیستم

دهی، خود زایندگی و... همیشه اجزا و روابط وابستگی حساس، خودسازمانآشوب ناک به دلیل 
شود در شوند. چنین وضعیتی سبب میصورت توالی زمانی و مکانی آشکار میپنهانی دارند كه به

های فهم و كاربرد، همراه باشد. نقد دنیای علمی با ی  دوگانگی یعنی ضرورت استفاده و دشواری
ترین مشکل نظریه آشوب تناقض درونی خود نظریه است؛ زیرا بزر،اسلامی نظریه آشوب: 

نظران این نظریه قائل هستند كه: در حقیقت ارتباط بین علت و معلول در پیچیدگی روابط صاحب
شود. سخنی خودمتناقض است. انکار اصل علیت به بهانه پیچیدگی در حقیقت متقابل گم می

ظریه در تضاد كامل با اصل علیت، عدم سنخیت میان علت و متلاشی كردن بنیان معرفت است. این ن
 معلول و تفکی  امکان در معرفت است.
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